中 国 抗 癫 痫 协 会

      CHINA ASSOCIATION AGAINST EPILEPSY

———————————————————————————————————————

                                     中抗协发[2022] 1 号

关于申报 2022 年“CAAE 癫痫基金”的通知

各位会员：

    2022 年“CAAE 癫痫基金”的申报工作已经开始。根据学科发展的需

要，尊重捐赠和资助单位的意向，本年共计安排 6 项基金，分别为“CAAE

癫痫科研基金—UCB 基金”、“‘新锐酮学’研究项目基金”、“AMPA 机

制及抗癫痫药物研究科研基金” 、“CAAE 癫痫科研基金—奇酮基金”、

“CAAE-博睿康脑电科研基金”、“CAAE-青峰患者管理科普基金”。本年

共计安排260余万元资金用于资助癫痫相关基础和临床研究工作及科普工

作的开展。

现将 2022 年 CAAE 癫痫基金申报的有关事项通知如下：

一、申报资格

1、具有中国抗癫痫协会注册会员资格的可申报“CAAE 癫痫基金”；

2、每人只能申报其中的一项基金，如既往得到过协会癫痫基金的资助，

必须在结题之后才能申报其他基金；

3、如既往已得到以上某项基金资助，则不能再次申报该基金。

二、申报时间

请于 1 月 10 日起登录协会官网（www.caae.org.cn）进入“CAAE 基金

申报管理系统”进行在线申报，按要求填写申报书。“申报系统”将于 2022

年 2 月 11 日 17 时关闭。“CAAE-青峰患者管理科普基金” 的申报工作另

见通知。

三、申报规定

1、填报申报书前，应认真阅读各基金申报说明及注意事项，不符合要

求的申请项目不予受理。本协会各项基金的研究和使用方向、申报资格和

条件、资助流程等有所差别，请正确申报。

2、除不可抗力因素外，项目应于两年内结题。

3、协会秘书处将于 3 月初组织专家组进行评审，确定资助项目后，在

协会网站公布。因此，申报书上的课题开始时间应写为 2022 年 4 月 1 日

后（含）至 2022 年 12 月 1 日的任意时间。

4、评审通过后，申报者须按相关要求通过本单位的伦理学批准，并将

纸质材料寄回协会。协会收到材料后，资助经费将分批次打入申报者单位

的账户，各单位收到经费后须提供增值税发票；

5、未及时提交纸质材料或纸质材料与系统内电子申报书内容不符的，

将取消该申报人的资助资格。

四、注意事项

1、必须按照基金申报书的相应内容专款专用，协会将对基金的使用情

况进行抽查审计。

2、若因特殊情况需延期结题，须向协会秘书处提出书面申请，经审核

同意，延期期限为申报书上结题时间顺延一年。

3、对未按时结题的（含顺延一年的），按未结题处理。

4、在规定时间内未结题的项目申请人，不得再申请协会的基金项目。

5、基金的使用不得用于购置固定设备，如脑电图和电脑等；

6、项目的成果需发表文章并注明本基金支持，鼓励在协会官方杂志

《癫痫杂志》和《Acta Epileptologica》上发表。

五、协会联系方式及地址：

    北京市西城区西直门外大街 135 号北展宾馆二号楼 5102室

E-mail:office@caae.org.cn    咨询电话：010-68308546

                                           中国抗癫痫协会

                                             2022 年 1 月 7 日

附件：各项基金申报说明及注意事项

基金一：“CAAE 癫痫科研基金—UCB 基金”申报说明及注意事项

一、项目目标

    对国内医疗机构癫痫研究项目提供部分资助，侧重于基层医疗机构和

青年专业人员，提升中国癫痫基础研究和临床诊治水平。

二、本年基金总金额：62 万元人民币

三、申报人员资格

    1．热心抗癫痫事业，具有良好的医德医风；2．中国抗癫痫协会注册

会员；3．申报人原则上年龄在 45 周岁以下；4．从事癫痫相关研究，具有

相应的研究条件和基础；5．申报者必须是在职人员，为课题主要实施者。

四、基金申报

（一）申报时间

申请人登录协会官网（www.caae.org.cn）进入“CAAE 基金申报管理

系统”进行在线申报，按要求填写申报书。2022 年 2 月 11 日 17 时将关闭

“申报系统”。

（二）申报规定

1、每人只能申报一项基金，如既往得到过其他癫痫基金的资助，须在

结题后才能申报本基金；

2、如既往已得到 UCB 科研基金资助，则不能再次申报本基金；

  3、申报者和推荐的理事须对申报书的真实性负责。

4、除不可抗力因素外，项目应于两年内结题。

5、申报书自接收到评审结果公布，一般需要 2个月的时间，申报书上

的课题开始时间应写为 2022 年 4 月 1 日后（含）至 2022 年 12 月 1 日的

任意时间。

（三）申报材料

1、申报书提交后，打印 2份，在相关页面上签字盖章（① 主要研究

人员签字页；②单位意见和盖章页；③ 协会理事推荐意见页）。签字盖章

页以电子扫描件形式上传至基金系统；

2、评审通过后，须按要求通过伦理学批准，并将纸质材料寄回协会（签

字盖章的纸质版申报书一式二份及伦理批件复印件一份）。

3、未及时提交或纸质材料与系统内电子申报书内容不符的，将取消该

申报人的资助资格。

（四）评审

1、协会秘书处将在 3 月初组织专家组进行评审，确定资助项目后，在

协会网站公布；

2、评审专家的选择实行回避制度（项目涉及到的专家不得参加评审）；

3、基金优先考虑边远地区和基层的专业人员。

（五）资助

1、资助项目数量为 10 项左右，根据收到申报书的情况确定，资助金

额原则上每项最多不超过 10 万元；

2、协会收到纸质材料后，资助经费将分批次打入申报者单位的账户，

各单位收到经费后须提供增值税发票；

3、研究者在项目启动时获得 50%的经费，项目实施中提供中期进展报

告书获得 30%资金，在规定的时间内完成研究，提交结题报告书及相关成

果（各项成果均须注明本基金支持），经评审组评审确认后，获得另外 20%

的经费。

4、基金必须按照申报书的相应内容专款专用，协会将对基金的使用情

况进行抽查审计。

五、项目执行与结题

（一）中期进展报告书

申报人登录“CAAE 基金申报系统”，下载“中期进展报告书”模板，

填好后上传至基金系统，无需提交纸质版。材料经审核通过后，获得项目

第二笔资助款项。

（二）结题报告书

申报人登录“CAAE 基金申报系统”，下载“结题报告书”模板，填好

后电子版上传至基金系统，纸质版材料单位盖章签字后，寄回协会。协会

收到纸质材料，经审核通过后，申报人获得项目结题款。

六、联系方式

咨询电话：中国抗癫痫协会秘书处 010-68308546

E-mail：office@caae.org.cn

基金二：“‘新锐酮学’研究项目基金”申报说明及注意事项

一、项目目标

对国内医疗机构癫痫生酮饮食治疗项目提供部分资助，侧重于基层

医疗单位和青年专业人员，促进生酮饮食抗癫痫疾病研究的发展，提高

青年医生的临床诊治水平与科研能力。

二、本年基金总金额：50 万元人民币

三、申报人员资格

1.中国抗癫痫协会注册会员；2.神经科、儿科癫痫领域或开展生酮饮

食研究的相关专业人员，具备相应的研究条件和基础；3.申报人年龄原则

上在 45 周岁以下；4.申报人必须是在职人员，是该项目的主要实施者。

四、基金申报

（一）申报时间

申请人登录协会官网（www.caae.org.cn）进入“CAAE 基金申报管理

系统”进行在线申报，按要求填写申报书。2022 年 2 月 11 日 17 时将关闭

“申报系统”。

（二）申报规定

1、每人只能申报一项基金，如既往得到过其他癫痫基金的资助，须在

结题后才能申报本基金；

2、如既往已得到“新锐酮学”基金资助，则不能再次申报本基金；

  3、申报者和推荐的理事须对申报书的真实性负责。

4、除不可抗力因素外，项目应于两年内结题。

5、申报书自接收到评审结果公布，一般需要 2个月的时间，申报书上

的课题开始时间应写为 2022 年 4 月 1 日后（含）至 2022 年 12 月 1 日的

任意时间。

（三）申报材料

1、申报书提交后，打印 2份，在相关页面上签字盖章（① 主要研究

人员签字页；②单位意见和盖章页；③ 协会理事推荐意见页）。签字盖章

页以电子扫描件形式上传至基金系统；

2、评审通过后，须按要求通过伦理学批准，并将纸质材料寄回协会（签

字盖章的纸质版申报书一式二份及伦理批件复印件一份）。

3、未及时提交或纸质材料与系统内电子申报书内容不符的，将取消该

申报人的资助资格。

（四）评审

1、协会秘书处将在 3 月初组织专家组进行评审，确定资助项目后，在

协会网站公布；

2、评审专家的选择实行回避制度（项目涉及到的专家不得参加评审）；

3、基金优先考虑边远地区和基层的专业人员。

（五）资助

1、资助项目数量为 10 项以内，根据收到申报书的情况确定，资助金

额原则上每项最多不超过 10 万元；

2、协会收到纸质材料后，资助经费将分批次打入申报者单位的账户，

各单位收到经费后须提供增值税发票；

3、研究者在项目启动时获得50%的经费，项目实施中提供中期进展

报告书获得30%资金，在规定的时间内完成研究，提交结题报告书及相关

成果（各项成果均须注明本基金支持），经评审组评审确认后，获得另

外20%的经费。

4、基金必须按照申报书的相应内容专款专用，协会将对基金的使用情

况进行抽查审计。

五、项目执行与结题

（一）中期进展报告书

申报人登录“CAAE 基金申报系统”，下载“中期进展报告书”模板，

填好后上传至基金系统，无需提交纸质版。材料经审核通过后，获得项目

第二笔资助款项。

（二）结题报告书

申报人登录“CAAE 基金申报系统”，下载“结题报告书”模板，填好

后电子版上传至基金系统，纸质版材料单位盖章签字后，寄回协会。协会

收到纸质材料，经审核通过后，申报人获得项目结题款。

六、联系方式

咨询电话：中国抗癫痫协会秘书处 010-68308546

E-mail：office@caae.org.cn

基金三：“AMPA 机制及抗癫痫药物研究科研基金”申报说明及注意事项

一、项目目标

    对国内医疗机构开展针对“AMPA受体诊治相关的癫痫研究项目”提

供部分资助，侧重于基层医疗单位和青年专业人员，提升中国癫痫基础

研究和临床诊治水平，促进科研工作的开展。

二、本年基金总金额：40 万元人民币

三、申报人员资格

    1．中国抗癫痫协会注册会员；2．从事癫痫相关研究，具有相应的研

究条件和基础；3．申报人需要具备高年资主治或以上职称条件；4．申报

者必须是在职人员，为课题主要实施者。

四、基金申报

（一）申报时间

申请人登录协会官网（www.caae.org.cn）进入“CAAE 基金申报管理

系统”进行在线申报，按要求填写申报书。2022 年 2 月 11 日 17 时将关闭

“申报系统”。

（二）申报规定

1、每人只能申报一项基金，如既往得到过其他癫痫基金的资助，须在

结题后才能申报本基金；

2、如既往已得到“AMPA 机制及抗癫痫药物研究科研基金”资助，则

不能再次申报本基金；

  3、申报者和推荐的理事须对申报书的真实性负责。

4、除不可抗力因素外，项目应于两年内结题。

5、申报书自接收到评审结果公布，一般需要 2个月的时间，申报书上

的课题开始时间应写为 2022 年 4 月 1 日后（含）至 2022 年 12 月 1 日的

任意时间。

（三）申报材料

1、申报书提交后，打印 2份，在相关页面上签字盖章（① 主要研究

人员签字页；②单位意见和盖章页；③ 协会理事推荐意见页）。签字盖章

页以电子扫描件形式上传至基金系统；

2、评审通过后，须按要求通过伦理学批准，并将纸质材料寄回协会（签

字盖章的纸质版申报书一式二份及伦理批件复印件一份）。

3、未及时提交或纸质材料与系统内电子申报书内容不符的，将取消该

申报人的资助资格。

（四）评审

1、协会秘书处将在 3 月初组织专家组进行评审，确定资助项目后，在

协会网站公布；

2、评审专家的选择实行回避制度（项目涉及到的专家不得参加评审）；

3、基金优先考虑边远地区和基层的专业人员。

（五）资助

1、资助项目数量为 8项左右，根据收到申报书的情况确定，资助金额

原则上每项最多不超过 10 万元；

2、协会收到纸质材料后，资助经费将分批次打入申报者单位的账户，

各单位收到经费后须提供增值税发票；

3、研究者在项目启动时获得 50%的经费，项目实施中提供中期进展报

告书获得 30%资金，在规定的时间内完成研究，提交结题报告书及相关成

果（各项成果均须注明本基金支持），经评审组评审确认后，获得另外 20%

的经费。

4、基金必须按照申报书的相应内容专款专用，协会将对基金的使用情

况进行抽查审计。

五、项目执行与结题

（一）中期进展报告书

申报人登录“CAAE 基金申报系统”，下载“中期进展报告书”模板，

填好后上传至基金系统，无需提交纸质版。材料经审核通过后，获得项目

第二笔资助款项。

（二）结题报告书

申报人登录“CAAE 基金申报系统”，下载“结题报告书”模板，填好

后电子版上传至基金系统，纸质版材料单位盖章签字后，寄回协会。协会

收到纸质材料，经审核通过后，申报人获得项目结题款。

六、联系方式

咨询电话：中国抗癫痫协会秘书处 010-68308546

E-mail：office@caae.org.cn

基金四：“CAAE 癫痫科研基金—奇酮基金”申报说明及注意事项

一、项目目标

    对国内医疗机构癫痫生酮饮食治疗项目提供部分资助，侧重于基层

医疗单位和青年专业人员，提升癫痫饮食治疗的诊疗及管理水平。

二、本年基金总金额：30 万元人民币

三、申报人员资格

    1．中国抗癫痫协会注册会员；2.神经科、儿科癫痫领域或开展生酮饮

食研究的相关专业人员，具备相应的研究条件和基础；3．申报人原则上年

龄在 50周岁以下；4．申报者必须是在职人员，为课题主要实施者。

四、基金申报

（一）申报时间

申请人登录协会官网（www.caae.org.cn）进入“CAAE 基金申报管理

系统”进行在线申报，按要求填写申报书。2022 年 2 月 11 日 17 时将关闭

“申报系统”。

（二）申报规定

1、每人只能申报一项基金，如既往得到过其他癫痫基金的资助，须在

结题后才能申报本基金；

2、如既往已得到“奇酮基金”资助，则不能再次申报本基金；

  3、申报者和推荐的理事须对申报书的真实性负责。

4、除不可抗力因素外，项目应于两年内结题。

5、申报书自接收到评审结果公布，一般需要 2个月的时间，申报书上

的课题开始时间应写为 2022 年 4 月 1 日后（含）至 2022 年 12 月 1 日的

任意时间。

（三）申报材料

1、申报书提交后，打印 2份，在相关页面上签字盖章（① 主要研究

人员签字页；②单位意见和盖章页；③ 协会理事推荐意见页）。签字盖章

页以电子扫描件形式上传至基金系统；

2、评审通过后，须按要求通过伦理学批准，并将纸质材料寄回协会（签

字盖章的纸质版申报书一式二份及伦理批件复印件一份）。

3、未及时提交或纸质材料与系统内电子申报书内容不符的，将取消该

申报人的资助资格。

（四）评审

1、协会秘书处将在 3 月初组织专家组进行评审，确定资助项目后，在

协会网站公布；

2、评审专家的选择实行回避制度（项目涉及到的专家不得参加评审）；

3、基金优先考虑边远地区和基层的专业人员。

（五）资助

1、资助项目数量为 6 项以内，根据收到申报书的情况确定，资助金额

原则上每项最多不超过 6 万元；

2、协会收到纸质材料后，资助经费将分批次打入申报者单位的账户，

各单位收到经费后须提供增值税发票；

3、研究者在项目启动时获得40%的经费，项目实施中提供中期进展

报告书获得30%资金，在规定的时间内完成研究，提交结题报告书及相关

成果（注：须注明本基金支持，且论文必须被《癫痫杂志》或英文版的

《Acta Epileptologica》收录或发表），经评审组评审确认后，获得另

外30%的经费。

4、基金必须按照申报书的相应内容专款专用，协会将对基金的使用情

况进行抽查审计。

五、项目执行与结题

（一）中期进展报告书

申报人登录“CAAE 基金申报系统”，下载“中期进展报告书”模板，

填好后上传至基金系统，无需提交纸质版。材料经审核通过后，获得项目

第二笔资助款项。

（二）结题报告书

申报人登录“CAAE 基金申报系统”，下载“结题报告书”模板，填好

后电子版上传至基金系统，纸质版材料单位盖章签字后，寄回协会。协会

收到纸质材料，经审核通过后，申报人获得项目结题款。

六、联系方式

咨询电话：中国抗癫痫协会秘书处 010-68308546

E-mail：office@caae.org.cn

基金五：“CAAE-博睿康脑电科研基金”申报说明及注意事项

一、项目目标

    对国内医疗机构应用脑电技术在癫痫疾病方面进行研究的项目提供

部分资助，侧重于青年专业人员（脑电图技师、癫痫专科医生），提升中

国脑电基础研究和新技术应用水平。

二、本年基金总金额：40 万元人民币

三、申报人员资格

    1．中国抗癫痫协会注册会员；2.从事癫痫脑电相关研究，具有相应的

研究条件和基础；3.申报人原则上年龄在 45 周岁以下； 4．申报者必须是

在职人员，为课题主要实施者。

四、基金申报

（一）申报时间

申请人登录协会官网（www.caae.org.cn）进入“CAAE 基金申报管理

系统”进行在线申报，按要求填写申报书。2022 年 2 月 11 日 17 时将关闭

“申报系统”。

（二）申报规定

1、每人只能申报一项基金，如既往得到过其他癫痫基金的资助，须在

结题后才能申报本基金；

  2、申报者和推荐的理事须对申报书的真实性负责。

3、除不可抗力因素外，项目应于两年内结题。

4、申报书自接收到评审结果公布，一般需要 2个月的时间，申报书上

的课题开始时间应写为 2022 年 4 月 1 日后（含）至 2022 年 12 月 1 日的

任意时间。

（三）申报材料

1、申报书提交后，打印 2份，在相关页面上签字盖章（① 主要研究

人员签字页；②单位意见和盖章页；③ 协会理事推荐意见页）。签字盖章

页以电子扫描件形式上传至基金系统；

2、评审通过后，须按要求通过伦理学批准，并将纸质材料寄回协会（签

字盖章的纸质版申报书一式二份及伦理批件复印件一份）。

3、未及时提交或纸质材料与系统内电子申报书内容不符的，将取消该

申报人的资助资格。

（四）评审

1、协会秘书处将在 3 月初组织专家组进行评审，确定资助项目后，在

协会网站公布；

2、评审专家的选择实行回避制度（项目涉及到的专家不得参加评审）；

3、基金优先考虑边远地区和基层的专业人员。

（五）资助

1、资助项目数量为 8项左右，根据收到申报书的情况确定，资助金额

原则上每项最多不超过 10 万元；

2、协会收到纸质材料后，资助经费将分批次打入申报者单位的账户，

各单位收到经费后须提供增值税发票；

3、研究者在项目启动时获得 50%的经费，项目实施中提供中期进展报

告书获得 30%资金，在规定的时间内完成研究，提交结题报告书及相关成

果（各项成果均须注明基金支持），经评审组评审确认后，获得另外 20%

的经费。

4、基金必须按照申报书的相应内容专款专用，协会将对基金的使用情

况进行抽查审计。

五、项目执行与结题

（一）中期进展报告书

申报人登录“CAAE 基金申报系统”，下载“中期进展报告书”模板，

填好后上传至基金系统，无需提交纸质版。材料经审核通过后，获得项目

第二笔资助款项。

（二）结题报告书

申报人登录“CAAE 基金申报系统”，下载“结题报告书”模板，填好

后电子版上传至基金系统，纸质版材料单位盖章签字后，寄回协会。协会

收到纸质材料，经审核通过后，申报人获得项目结题款。

六、联系方式

咨询电话：中国抗癫痫协会秘书处 010-68308546

E-mail：office@caae.org.cn